
Nº 90, quinta-feira, 12 de maio de 201646 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051200046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.966 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 02/05/2016,
FABIO ASSIS PINHO, Matrícula SIAPE n° 1373517, Professor de
Magistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Ciência da Informação, na(o) função/cargo de Coorde-
nador do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FCC.(Processo n°
23076.019887/2016-05)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.968 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/05/2016, PAULO
ROBERTO DE PAULA LIMA, Matrícula SIAPE n° 1133134, As-
sistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, lotado(a) no(a) Centro de Educação, da função de Assistente
do Centro de Educação, Código FG-04, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 928/2008, de
30/04/2008.(Processo n° 23076.019211/2016-11)

No- 1.969 - Designar, a partir de 01/05/2016, JOWANIA ROSAS DE
MELO, Matrícula SIAPE n° 1134165, Secretário Executivo, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, para exercer a função de Assistente do Centro
de Educação, Código FG-04.(Processo n° 23076.021565/2016-18)

No- 1.978 - Designar, a partir de 02/05/2016, RICARDO JOSE COR-
REIA NEVES, Matrícula SIAPE n° 1962217, Auditor, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a função de As-
sistente da Diretoria de Orçamento e Finanças, da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, Código FG-01.(Processo n°
2 3 0 7 6 . 0 2 11 3 9 / 2 0 1 6 - 8 4 )

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 440, DE 5 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acor-
do com o Art. 38º da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o(a) Coordenador(a) de Políticas e Pla-
nejamento de Graduação, como substituto(a) eventual do(a) Pró-Rei-
tor(a) de Graduação desta Universidade, CD-0002, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 448, DE 11 DE MAIO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital n°
06/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de 09/09/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, JORGE ANTÔNIO GONZAGA
SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através da Portaria nº 1.041/2014, publicada no DOU de
10/12/2014, prorrogado pela Portaria n° 878/2015, DOU de
06/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Química Ambiental com ênfase em Química do Solo, da Água e do
Ar, com lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da
Mineração - NEIM, vinculado ao Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta no pro-
cesso nº 23007.021423/2014-11, na vaga de código nº 0930230.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA No- 449, DE 11 DE MAIO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital n°
12/2015, de 01/12/2015, publicado no DOU de 03/12/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 417/2016, publicada no DOU de
02/05/2016:

CLAUDIA SALOMÃO COSTA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Coordenação Técnica do Espetáculo,
com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.007302/2016-10, na vaga de código nº 0930222.

DANIEL GOIS RABELO MARQUES, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Design Gráfico, com lotação
no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta
Universidade, face ao que consta no processo nº 23007.007515/2016-
41, na vaga de código nº 0930223.

LUCIANO SIMÕES DE SOUZA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Administração, Gestão Pública e Cul-
tura, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias
Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.007300/2016-21, na vaga de código nº 0930224.

LUIS HENRIQUE BARBOSA LEAL MARANHÃO, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Cinematografia
Eletrônica, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no pro-
cesso nº 23007.007268/2016-83, na vaga de código nº 0930225.

MANUELINA MARIA DUARTE CÂNDIDO, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História da Arte, com
lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas
desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.007269/2016-28, na vaga de código nº 0930226.

MARCELLO GIROTTI CALLAS, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Cenografia, com lotação no Centro
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade,
face ao que consta no processo nº 23007.007273/2016-96, na vaga de
código nº 0930227.

VICTOR HUGO SOARES VALENTIM, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Design de Interface, com
lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas
desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.007519/2016-20, na vaga de código nº 0930228.

WALTER EMANUEL DE CARVALHO MARIANO, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Design Gráfico,
com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.007515/2016-41, na vaga de código nº 0930229.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA No- 450, DE 11 DE MAIO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital n°
01/2015, de 02/01/2015, publicado no DOU de 05/01/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através da Portaria nº 542/2015, publicada no DOU de
02/06/2015, prorrogado pela Portaria 337/2016, DOU de 06/04/2016:

GISELLE CHAGAS DAMASCENO, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geologia Geral com ênfase
em Mineração e Meio Ambiente, com lotação no Núcleo Tecnológico
de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM, vinculado ao Centro
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade,
face ao que consta no Processo nº 23007.008394/2015-74, na vaga de
código nº 0930231.

JULIANA NEVES BARROS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Direito e Legislação Ambiental, com
lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração
- NEIM, vinculado ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.008248/2015-49, na vaga de código nº 0930232.

MARCUS VINICIUS COSTA ALMEIDA JUNIOR, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geologia Geral
com ênfase em Mineração e Meio Ambiente, com lotação no Núcleo
Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM, vin-
culado ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta
Universidade, face ao que consta no Processo nº 23007.008394/2015-
74, na vaga de código nº 0930233.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 919 - Autorizar o afastamento do país de PAGANDAI VAI-
THIANATHAN PANNIR SELVAM, matrícula nº 1149349, Professor
Associado do Departamento de Engenharia Química - CT, para par-
ticipar do Simpósio Internacional de Ecologia Industrial, na cidade de
Bogotá, Colômbia, no período de 24.05.2016 a 28.05.2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.024629/2016-22.

No- 920 - Autorizar o afastamento do país de LORE FORTES, ma-
trícula nº 1475558, Professora Associada do Departamento de Ciên-
cias Sociais - CCHLA, para participar do LASA 2016 - XXXIV
Congresso Internacional, na cidade de Nova York, EUA, no período
de 25.05.2016 a 01.06.2016, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo nº 23077.024575/2016-03.

No- 921 - Autorizar o afastamento do país de JOSÉ GLEBSON VIEI-
RA, matrícula nº 1337383, Professor Adjunto do Departamento de
Antropologia - CCHLA, para participar de Missão Internacional no
Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa e do VI
Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia na Univer-
sidade de Coimbra, nas cidades de Lisboa e Coimbra, Portugal, no
período de 28.05.2016 a 08.06.2016, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.024578/2016-39.

No- 922 - Autorizar o afastamento do país de MARCOS ROMUAL-
DO COSTA, matrícula nº 1674643, Professor Adjunto do Instituto do
Cérebro, para realizar Cooperação Acadêmica na "Johannes Guten-
berg Universität", na cidade de Mainz, Alemanha, no período de
01.06.2016 a 18.08.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.025135/2016-65.

No- 923 - Autorizar o afastamento do país de KASSIO MICHELL
GOMES DE LIMA, matrícula nº 1714946, Professor Adjunto do
Instituto de Química, para ministrar Curso de Quimiometria no Mes-
trado Europeu, na cidade de Gdansk, Polônia, no período de
05.06.2016 a 21.06.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.024255/2016-45.

No- 924 - Autorizar o afastamento do país de ANA PAULA TRUS-
SARDI FAYH, matrícula nº 1879430, Professora Adjunta do De-
partamento de Nutrição - CCS, para participar do "International So-
ciety of Sports Nutrition", na cidade de Clearwater, EUA, no período
de 08.06.2016 a 12.06.2016, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo nº 23077.023603/2016-67.

No- 925 - Autorizar o afastamento do país de MATHEUS DE SOUSA
MATA, matrícula nº 1425271, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico da Escola de Saúde, para participar, com apresentação de
trabalho, do "Epidemiology Congress of the Americas", na cidade de
Miami, EUA, no período de 20.06.2016 a 25.06.2016, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.016410/2016-50.

No- 926 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
OLARTE VEGA, matrícula nº 2114893, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para desenvolver atividades de pesquisa na
Universidade de Sassari, na cidade de Sassari, Itália, no período de
01.07.2016 a 30.07.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.023133/2016-31.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 334 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA DE FATIMA DE LIMA, AUXILIAR EM ADMINIS-
TRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 349377, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITARIO
ANA BEZERRA, mantido o valor de 16% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.022300/2016).

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-12T06:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




